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برای حل جدول اعداد  باید در هر مربع کوچک تر 3 در 3 هیچ عدد تکراری وجود نداشته باشد. 
سودوکو   4593همچنین هیچ عددی در یک سطر یاستون مربع بزرگ 9 در 9 تکرار نشده باشد.

 دریاچه ارومیه هر روز 
بهتر از دیروز

با توجه به بارش های چشمگیری که از زمستان سال گذشته آغاز 
شد و وضعیت مناسب سد مخزنی چراغ ویس که در بالادست 
سدشهید کاظمی بوکان قرار گرفته، می شود روزهــای خوشی را 

برای دریاچه ارومیه متصور شد.
بارش های بهاره توانسته کمک خوبی به دریاچه و احیای آن بکند 
اما باید پروژه های احیا با دقت و قدرت پیش بروند تا در سال جاری 
کوسیستم  گــرم شــدن هــوا دیگر شاهد خشک شــدن ایــن ا و با 
نباشیم. در همین رابطه تغییر الگوی کشت و از بازی خارج کردن 

چاه های غیرمجاز کمک زیادی به حل موضوع می کند.
در همان روزهــای اول ســال جــاری هر بــار که خبری از دریاچه 
ارومیه منتشر می شود آنقدر مسرت بخش است که حال همه 

را خوب می کند.
در نخستین روزهای عید نوروز دبیر کارگروه ملی نجات دریاچه 
ارومیه از بهبود وضعیت دریاچه ارومیه خبر داد و گفت که »حجم 

آب دریاچه به بیش از 1/7 میلیارد مترمکعب رسیده است.«
بعد از آن مدیر مطالعات پایه منابع آب شرکت آب منطقه ای 
آذربایجان غربی در مــورد حــال و هــوای دریــاچــه ارومــیــه بعد از 
که مرهمی بر دل خشک بیشتر مناطق ایران  بارش های بهاره 
بوده به جام جم گفت: با توجه به بارش های بهاری و آزادسازی آب 
از سد ها، تراز دریاچه ارومیه به یک هزار و ۲70 متر و 33سانتی متر 
رسیده که شش سانتی متر بالاتر از زمان مشابه سال گذشته و 

۵1سانتی متر بالاتر از ابتدای مهرماه 140۲ است.
حالا مدیرعامل شرکت آب منطقه ای آذربایجان  غربی از رهاسازی 
446 میلیون مترمکعب آب از اول مهر سال گذشته از سدهای 
استان به دریاچه ارومیه خبر می دهد که می تواند ادامه این روند، 

احیای دریاچه را سرعت ببخشد.

     رهاسازی 4۱۲ میلیون مترمکعب آب
ــر دســتــور مــصــوبــه کـــارگـــروه مــلــی نــجــات دریــاچــه ارومــیــه و  ــراب ب
برنامه ریزی های انجام شده و هماهنگی وزارت نیرو و با در نظر 
داشتن حجم مخزن 84 میلیون مترمکعبی سد چــراغ ویس، 
عملیات رهاسازی به میزان 30 میلیون مترمکعب از روز ۲3 اسفند 
توسط شرکت آب منطقه ای کردستان شروع شد. این آب از طریق 
سد شهید کاظمی بوکان به سمت دریاچه ارومیه انتقال یافته و 
حالا در کنار باران های بهاره وضعیت دریاچه را بهبود بخشیده 
است.حالا مدیرعامل شرکت آب منطقه ای آذربایجان  غربی با 
بیان این که 446 میلیون مترمکعب آب از اول مهر سال گذشته 
از سدهای استان به دریاچه ارومیه رهــاســازی شــده اســت، به 
جام جم می گوید: از این میزان ۲96/۵ میلیون مترمکعب شامل 
66/۵ درصد کل آب های رهاسازی شده مربوط به سد بوکان و 

ساروق تکاب بوده است.
مجید رستگاری ادامه می دهد: همچنین در این مدت، 8۲/7 
میلیون متر مکعب از سد مهاباد، ۵۵ میلیون مترمکعب از سد 
حسنلو و 1۲ میلیون متر مکعب از سد سیلوه به سمت دریاچه 

ارومیه رهاسازی شده است.

خبر

مدیرکل امور زنان و خانواده استانداری لرستان گفت: در ادامه اجرای ماده ۲1قانون 
که  جوانی جمعیت و حمایت از خانواده، مــادران غیرشاغل روستایی و عشایری 
دارای سه فرزند و بیشتر هستند، به صــورت رایگان در صندوق بیمه اجتماعی 
کــشــاورزان، روستاییان و عشایر زیر پوشش بیمه اجتماعی قــرار می گیرند.فریبا 
ولی پور افزود: با توجه به این که متقاضیان بیشتری خواهان استفاده از این طرح 
بودند، به وسیله مکاتباتی که با صندوق بیمه روستایی کشور درخصوص تمدید 

زمان ثبت نام انجام شد، خوشبختانه موافقت این مجموعه را به دست آوردیم.

کز جامع غربالگری و تشخیص  رئیس علوم پزشکی گیلان با اشاره به راه اندازی مرا
زودهنگام سرطان در رشت، لاهیجان، تالش و انزلی، گفت: در بخش دولتی 
گیلان، نخستین سی تی آنژیوگرافی را راه اندازی کردیم. دکتر محمدتقی آشوبی 
با بیان این که خرید چهار دستگاه ام آر آی و نصب و راه انــدازی میکروسکوپ 
چشمی ویژه دیابت در بیمارستان پیروز لاهیجان از دیگر اقدامات است، ادامه 
گیر از جمله قلبی ــ عروقی،  داد: بــرای تشخیص و درمــان بیماری های غیر وا
دیابت و فشار خون بالا نیازمند امکانات و تجهیزاتی از جمله پت اسکن هستیم.

 مادران غیرشاغل 
روستایی و عشایری 
بیمه می شوند

راه اندازی 
کز تشخیص  مرا
زودهنگام سرطان 

احمد هاشمی|    گروه ایران

گزارش

در آخرین ماه سال 140۲ در شرایطی که شخم و شیار 
کاشت  زمین های شالیزاری و خزانه  گیری برنج بــرای 
جدید شروع شده بود، مسئولان مازندران اعلام کردند 
هنوز حدود یک سوم برنج های تولید شده این استان 

روی دست کشاورزان مانده است. 
هر چند در آن روزها دولت با اختصاص 40هزار میلیارد 
کرد تا مسأله برنج رســوب شده این  ریــال درخواست 
استان از سوی بخش خصوصی حل و فصل شود اما 
به اذعان همگان، باز هم برنجکاران مازندران مظلوم 
واقع شده و در فروش محصولات شان به حق و حقوق 

واقعی خود نرسیدند. 

گر فضای همدلی و هم افزایی  حقیقت این است که ا
برای جایگاه برنج مازندران در سطح ملی رقم نخورد، 
امنیت غذایی مهم ترین غلات بعد از گندم به مخاطره 
می افتد. با این تفاسیر درنهایت برنج مازندران باید با 
برنامه ریزی درست در داخل استان حل و فصل شود، 
که وابستگی اقتصاد این منطقه به برنج به عنوان  چرا

پایه اقتصاد استان مطرح است. 
اواخـــر ســال 140۲ بــود کــه ســرپــرســت ســازمــان جهاد 
کشاورزی مازندران اعلام کرد: طبق بررسی های صورت 
گرفته حدود 300هزار تن برنج تولیدی آماده فروش سال 
زراعی گذشته در انبارها وجود دارد که موضوع رکود بازار 

کار جدید، امنیت شغلی  کشت و  در آستانه فعالیت 
شالیکاری استان را به مخاطره می اندازد. 

کید بر این که چند سالی به دلایل  بابک مومنی با تا
مختلف وضعیت بازار برنج مازندران دچار رکود جدی 
شده است، ادامه داد: به نظر می رسد مقوله واردات 
تولیدکنندگان  از  حمایتی  ســیــاســت گــذاری هــای  و 

به درستی عملیاتی نشده است. 
در آن زمان اعلام شد استاندار مازندران، وزیر جهاد 
ــازار برنج  کــشــاورزی و حتی رئیس جمهور دغــدغــه بـ
مازندران را دارند و توقع این بود در عرض 1۵روز بازار از 

رکود خارج شود. 

     دولت دیر اقدام می کند
هر سال یک اتفاق می افتد و آن هم این که وقتی زمان 
برداشت برنج از راه می رسد، دولت و بخش خصوصی 
برای خرید محصول سال قبل تر وارد عمل می شوند؛ 
اقدامی که به گفته کشاورزان، این زمان برای خرید دیر 

بوده و بیشتر به نفع فروشگاه های زنجیره ای است. 
ــا بـــرداشـــت بــرنــج از  مــــرداد ســـال گــذشــتــه هــمــزمــان ب
کــشــاورزان دغدغه  ع مــازنــدران هنوز بسیاری از  مــزار
ــروش مــحــصــولات ســـال 1401 را داشــتــنــد. در واقــع  فـ
ــرده بــود و  ک ــان را تلخ  کــام آن دپــو و فروش نرفتن برنج 

نمی دانستند برنج تازه را چه کار باید بکنند. 
در همان زمان دولت دوبــاره دیر عمل کرده بود و در 
گذاشته و  شرایطی بــرای خرید برنج پارسالی پا پیش 

بخش خصوصی را همراه خود کرده بود که شالیکاران 
برای برداشت برنج جدید)140۲( آماده می شدند. 

کــشــاورزان معتقد بودند این زمــان بــرای خرید خیلی 
دیر است، زیرا بخشی از محصولات دچار آفت زدگی و 

بخشی نیز از دسترس آنان خارج شده است. 
گواه این ادعا همین بس که پارسال شالیکارانی بودند 
که به دلیل فروش نرفتن برنج شان مجبور شدندآن را با 

قیمت بسیار ناچیز آن هم به صورت چکی بفروشند. 
گزارش های آن روزها نشان می دهد برخی از آنها برنج 
طــارم درجــه یک را در حالی با قیمت 60 هــزار تومان 
، نرخ 1۲0هزار تومان برای هر کیلو را  می فروختند که بازار

به نمایش در آورده بود. 
وجــود  و  اتفاقات  ایــن  سال  هاست  کنیم  قبول  باید 
مافیای واردات برنج به بلای جان تولید داخل تبدیل 
شده است. بسیاری از شرکت های زنجیره ای، تولیدات 
کشاورزان ایرانی را با قیمت ناچیز می خرند و سرانجام با 
بسته بندی و به نام برندهای مختلف با قیمت های دو 
برابری به فروش می رسانند. در یک کلام، مهم نیست 
وضعیت برنج خــوب باشد یا نــه، چــون شالیکار باید 

همیشه دغدغه فروش داشته باشد. 
گر قرار است خرید تضمینی وجود داشته باشد باید  ا
دولت آن را در دستور اصلی کار خود قرار بدهد و از موقع 
برداشت محصول عملی کند. نه این که کشاورز مجبور 
ــوی محصولاتش شــود و هنوز اســتــرس فــروش  بــه دپ
کار  محصولات ســال قبل تر را داشته باشد، زیــرا ایــن 

باعث آفت زدگی و پایین آمدن کیفیت برنج  و درنهایت 
ضرر شالیکار می شود. 

     استقبال از کشت ارقام پرمحصول کم آب
کار شالیکاران در سال 1403 از راه رسیده  حالا فصل 
که اولین نشای برنج به صورت  و چند روز پیش بود 
ــاورزی در  ــش مکانیزه بــا حــضــور مــعــاون وزیـــر جــهــاد ک

روستای فیروزکلای علیای آمل انجام شد. 
در ایـــن مــراســم مــدیــر دفــتــر بــرنــج جــهــاد کــشــاورزی 
کشاورزان  گفت: با توجه به پیش بینی ها،  مــازنــدران 
کــم آب بــر شدند و  ــام پرمحصول  راغــب بــه کشت ارقـ
پیش بینی می شود 40هزار هکتار از شالیزارها زیر کشت 

این ارقام برود.
کنون 173هــزار  علی محمد رمضانی با بیان این که تا
معادل 81درصد شخم و شیار شالیزار انجام شد، ادامه 
داد: همچنین آب تخت 133هزار هکتار مزرعه معادل 
63 درصد، خزانه  گیری 67هــزار هکتار و بذرپاشی 69 

ع انجام شد.  درصد مزار
شالیکاران در شرایطی کار خود را شروع و منتظر به بار 
رسیدن و دیدن ثمرات زحمات خود در سال جاری 
هستند کــه هــر ســال بــا رســیــدن بــه فصل بــرداشــت، 
محموله های برنج خارجی هم از راه می رسد و بازار را به 

ضرر برنجکاران داخلی برهم می زند. 
البته طی روزهــای اخیر یک بار دیگر خبری در مورد 
ورود دولت به این موضوع و خروج بازار برنج مازندران 

از رکود منتشر شد. 
کشاورزی  بر همین اســاس سرپرست سازمان جهاد 
مازندران با بیان این که، این استان در امنیت غذایی 
نقش بــارزی دارد و نگاه ما به سمت ارتقای بهره وری 
و افزایش عملکرد است، گفت با انتقال دانش فنی به 

کشاورزان، آنها به این هدف دست پیدا خواهند کرد. 
بابک مؤمنی ادامه داد: انجمن کشاورزان پیشرو را در 
کردیم با ارائه  مازندران تشکیل دادیــم و برنامه ریزی 
کشاورزان، 10تا 1۵درصد  کودهای پایه به  کامل  سبد 
ارتــقــای عملکرد و افــزایــش بــهــره وری داشته باشیم و 
امیدواریم بتوانیم این گام ارزشمند را در جهت جهش 
گفته این مسئول، 17۵هــزار هکتار  تولید بــرداریــم. به 
اراضــی شالیزاری استان معادل 80 درصــد شالیزارها 
شخم و شیار شد و از این میزان شخم و شیار، 30 درصد 

کاری است.  هم آماده نشا
کــرد: اولین پایلوت ملی طــرح جامع  مؤمنی تصریح 
کــشــاورزی طی دو هفته آینده در  زیرساخت اراضـــی 
روســتــای نــوایــی محله فریدونکنار آمـــاده افــتــتــاح و 

بهره  برداری است. 
کشاورزی مازندران با بیان  سرپرست سازمان جهاد 
ایــن کــه بــه دنــبــال خشکه کاری برنج در شــرق استان 
کشت ارقــام پرمحصول را افزایش  رفتیم و درصددیم 
ــداری و  ــان ــت ــت، اس ــ ــا تــلاش هــای دول دهــیــم، گــفــت: ب
جهادکشاورزی مازندران، بازار برنج از رکود خارج شد 
و با حمایت استاندار مازندران توانستیم امسال 40هزار 
ارقـــام پر محصول  کشت  ــرای  ب هکتار ظرفیت سازی 

انجام دهیم. 

شالیکاران حمایت می خواهند

مازندران ۲13هــزار هکتار شالیزار دارد و سالانه چیزی نزدیک به نیمی از 
برنج کشور را تأمین می کند. با این حال عدم حمایت از شالیکاران و واردات 
بی موقع برنج خارجی همیشه به فعالان این عرصه ضررهای زیادی وارد کرده 
است. سال گذشته و طبق گفته اتحادیه شالیکوبی داران مازندران با وجود 
این که برداشت کشت دوم به پایان رسیده و این نوع رقم نیز وارد بازار شده 
بود اما هنوز حدود 60درصد محصول کشت اول در انبارها دپو شده مانده 
بود. با این اوصاف دولت امسال برنامه ریزی کرده تا شالیکاران مورد حمایت 
قرار گیرند و بر همین اساس آیین اولین نشا در مازندران به صورت مکانیزه 
در روستای فیروزکلای آمل برگزار شد. اتفاقی که می تواند با کاهش زحمات 
، میزان بهره وری را بالاتر برده و سود خوبی عاید فعالان این عرصه  شالیکار
بکند. مازندران سالانه هشت میلیون تن محصول مختلف تولید می کند که 
از این مقدار پنج میلیون تن مربوط به بخش کشاورزی است. در سال زراعی 
140۲ یک میلیون و ۲۲3هزار و 70۵تن شلتوک برنج در ۲09هزار و 93هکتار از 
اراضی شالیزاری مازندران تولید شد. در این سال ۲1۲هزار و 109تن شلتوک 
ارقام پرمحصول در ۲6هزارو 43هکتار و یک میلیون و 11هزار و 606 تن شالی 

ع شالیزاری استان برداشت شد.  ارقام محلی در 183هزار و ۵0 هکتار مزار

حرکت به سمت مکانیزه شدن

وقتی اولین نشای برنج به صورت مکانیزه در آمل انجام شد، استاندار مازندران 
کید کرد.  بر مکانیزه شدن کل کارها در جهت ارتقای بهره وری تا

سید محمود حسینی پور گفت: سخت ترین حوزه کشاورزی استان در بخش 
برنجکاری بوده و از سوی دیگر این حوزه با بیشترین مشکلات دست به گریبان 
ــرای رفع  ــت. وی بــا اشـــاره بــه انــجــام اقــدامــاتــی و طــی ســال هــای گذشته ب اس
مشکلات شالیکاران تصریح کرد: هنوز فاصله زیادی در ارتقای بهره وری برنج 

داریم و باید به سمتی برویم که تولید برنج را مکانیزه کنیم. 
حسینی پور مصرف آب را در حوزه شالیزاری و برنج مهم برشمرد و گفت: افزایش 
کمیت و ارتقای کیفیت محصول برنج نیز مسأله بسیار مهمی محسوب می شود 
تا با کشورهای فعال در این حوزه و در عرصه بین المللی رقابت داشته باشیم، 
ضمن این که طی دو سال گذشته اقدامات ویژه ای را انجام داده ایــم و پایان 
سال گذشته بودجه ای برای خروج بازار برنج از رکود تزریق شد و وضعیت خرید 
برنج ارتقا پیدا کرد. وی با بیان این که برنجکاران باید از فروش محصول در بازار 
با قیمت مناسب رضایت و اطمینان داشته باشند، تصریح کرد: سال گذشته 
کــرده بــود و یکسری  به همین منظور رئیس ســازمــان بــورس به استان سفر 
کشاورزان  مطالعات در بورس در حال انجام است. باید بدانیم برنج، ثروت 
استان محسوب می شود و باید ارزش این محصول دیده شود و کشاورزان با 

این ثروت برای زندگی خود برنامه ریزی کنند. 

آفت واردات بر بار برنج مازندران
هر سال مقدار زیادی از برنج مازندرانی ها به خاطر اقدام دیرهنگام دولت و واردات بی رویه در انبارها می ماند و از ارزش می افتد
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